《方城县县长质量奖管理办法》

2023年修订版政策解读

近日，我局起草了《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版。现就《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版有关内容解读如下：

一、为什么要出台《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版
《中华人民共和国产品质量法》、《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24 号）等法规文件对设立政府质量奖作出了规定要求，在此基础上，方城县人民政府常务会议纪要（〔2023〕7号）中明确：原则同意县市场监管局提出的关于修订《方城县县长质量奖管理办法》的建议，由县市场监管局负责，县财政局、开发区管委会、科工局配合，广泛征求意见，迅速起草《方城县县长质量奖管理办法》按程序报审后印发实施。我局起草的《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版，将进一步引导和激励全县企业或组织加快建立和实施卓越绩效管理模式，提高产品、工程、服务和环境领域质量水平，增强全县品牌经济综合竞争力。

二、《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版重点内容

《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版共7个章节32条，分别对申报条件、评定方法、奖励资金以及监督管理等作出了规定。
（一）申报条件。县长质量奖主要授予为建设质量强县作出突出贡献、在全社会具有显著示范带动作用的组织和个人。申报县长质量奖的组织需要正常运行5年以上；专精特新“小巨人”企业可放宽至3年以上，具备质量水平领先、创新能力强、品牌优势突出、标准方城建设成效突出、经营业绩或社会贡献突出的企业或组织。申报县长质量奖的个人应具备对方城县质量管理制度、模式、方法创新及质量发展事业作出突出贡献，恪守职业道德和社会规范，无违法、违规、违纪行为，个人信用记录良好。

（二）评定方法。县长质量奖每两年评定一次，每届县长质量奖获奖组织和个人数量不超过10个，由县政府设立“方城县县长质量奖评审委员会”（以下简称“评委会”），评委会下设办公室，办公室设在县市场监管局，负责县长质量奖评审日常工作。县长质量奖评审包括初审、资格审查、材料评审、现场评审、评委会审议、拟奖名单公示、审定与表彰。评审的主要依据是GB/T19580《卓越绩效评价准则》、GB/Z19579《卓越绩效评价准则实施指南》和相关评审细则。

（三）奖励资金。县政府对获得县长质量奖的组织和个人颁发证书，并给予组织一次性资金奖励20万元。县长质量奖奖励资金和评审工作经费列入县财政预算，实行专款专用。

（四）监督管理。参与评审的工作人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，造成不良后果的，取消其评审工作资格，追究相关责任，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。对采取不正当手段获得县长质量奖的组织和个人或者获奖组织或个人自获奖之日起5年内发生重大质量、安全、环保等事故，或者严重违法、违规、违纪的撤销其县长质量奖称号。

三、出台过程和发文方式
《方城县县长质量奖管理办法》2023年修订版由县市场监管局牵头起草，在认真学习领会国务院、省、市相关文件的基础上，充分结合我县实际，形成初稿，经反复修改和完善后报县政府审批。经县政府审议通过后，以县政府名义印发。